
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 4 DE MAIO DE 2018 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.226/18 
DE 2 DE MAIO DE 2.018 

 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 4.869/17 de 20/03/17, o Poder Executivo nomeou uma 
Comissão de Sindicância para efetuar o procedimento administrativo e averiguações necessárias 
objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Requerimento nº 008/17 de 17/03/17, 
exarado pela Secretaria Municipal de Planejamento referente à paralisação das obras de construção de 
Quadra com vestiários pela empresa Magon Construtora e Incorporadora Ltda Epp – Contrato nº 26/2.014; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 4.869/17 de 20/03/17, bem como 
o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino à: 
 
 I – Secretaria Municipal de Planejamento, para apurar o valor das parcelas não executadas pela Empresa; 
  
 II – Divisão de Finanças, a aplicação da penalidade de multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o 
valor atualizado das parcelas inadimplidas e a decretação da execução/perda da Caução/Garantia ofertada 
em favor da Municipalidade, se houver; 
 
 III – Divisão de Tributação, para o lançamento e inscrição da multa aplicada; 
 
 IV – Divisão de Contabilidade, para o cancelamento de eventual Empenho remanescente e informação 
quanto à existência de caução ou garantia; 
 
 V - Divisão de Compras e Licitações, a aplicação das penalidades previstas no Artigo 87 da Lei nº 8.666/93, 
em consonância com a Cláusula 10 do Contrato Administrativo nº 26/2014, decretando a suspensão 
temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Bastos 
pelo prazo de 2 (dois) anos; comunicando o Egrégio Tribunal de Contadas do Estado de São Paulo, através 
do sistema Apenados, e posterior arquivamento junto aos autos da Tomada de Preços nº 002/2014. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5227/18 

DE 2 DE MAIO DE 2.018 
 

= Conceder quinquênio e sexta parte, aos servidores abaixo discriminados, a partir das respectivas datas: 
= APARECIDO VITOR DE SOUZA - 5% totalizando 35%, a partir de 03/05/18; 
= CLAUDIO BORGES - 5% totalizando 30%, a partir de 12/05/18; 
= MARLI FERREIRA DO AMARAL - 5% totalizando 30%, a partir de 12/05/18; 
= SERGIO SANTOS VICENTE - 5% totalizando 30%, a partir de 12/05/18; 
= VALDER SOARES - 5% totalizando 15%, a partir de 12/05/28; 
= ALDRIN CLAUDIO FERREIRA - 5% totalizando 10%, a partir de 05/05/18; 
= ALICE BABA OKI - 5% totalizando 10%, a partir de 05/05/18; 
= ANTONIO BARBOSA DE SOUZA - 5% totalizando 10%, a partir de 07/05/18; 
= CELIA REGINA BERGAMO YAEGASHI - 5% a partir de 10/05/18; 
= CARLOS TAKASHI GOTO - 5% totalizando 30%, a partir de 02/05/2018; 
= ROSANGELA APARECIDA DOS SANTOS - 5% totalizando 30%, a partir de 12/05/18; 
= SUELI MARTINS MIRANDA DE GODOY - 5% totalizando 30%, a partir de 12/05/18; 
= CICERO PEREIRA DE SOUZA - 5% totalizando 15%, a partir de 02/05/18; 
= ELISANGELA ELEOTERIO - 5% totalizando 15%, a partir de 02/05/18; 



2 
 
= FIDELINA DIAS DA CONCEIÇÃO - 5% totalizando 15%, a partir de 02/05/18; 
= GLORIA MARIA BIGNARDI - 5% totalizando 15%, a partir de 02/05/18; 
= ROSILENE APARECIDA DOS SANTOS MARCHI - 5% totalizando 15%, a partir de 02/05/18; 
= ANDERSON SATORU SHIOTUKI - 5% totalizando 10%, a partir de 05/05/18; 
= DIGMAR PEREIRA DOS SANTOS SCARCELLI - 5% totalizando 10%, a partir de 05/05/18; 
= MARCIA APARECIDA VIEIRA NEVES - 5% totalizando 10%, a partir de 12/05/18. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5228/18 

DE 2 DE MAIO DE 2.018 
 

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, 
as pessoas aprovadas no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento 
Infantil, devendo tomar posse dentro de 5 (cinco) dias a contar de 02/05/18: 
= MAINARA ABRÃO DA SILVA – RG nº 40.395.557-9, aprovada em 28º lugar; 
= ANGELICA SUELLEN TRINDADE DE ARAUJO – RG nº 44.049.201-4, aprovada em 29º lugar; 
= JESSICA DAIANE DA SILVA DE JESUS – RG nº 42.312.263-30, aprovada em 30º lugar. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhorita LEILA YAMANE – RG nº 27.489.547-X e 
PIS/PASEP nº 16847156946, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Licitação, a partir de 02/05/18. 
 
= Aceitar o pedido de rescisão de contrato da senhorita ANGELICA TRINDADE DE ARAUJO – RG nº 
44.049.201-4 e PIS/PASEP nº 16098961000, que vinha ocupando o cargo de Monitor de Transporte Escolar 
com Contrato por Tempo Determinado junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 
01/05/18. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5229/18 
DE 2 DE MAIO DE 2.018 

 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) em pecúnia, aos seguintes 
servidores abaixo delineados, a partir de 02/05/18: 
 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

ALICE BABA OKI 01/06/16 a 31/05/17 

MARIA APARECIDA DA SILVA 06/01/17 a 05/01/18 

 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) em pecúnia, aos seguintes 
servidores abaixo delineados, a partir de 02/05/18: 
 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

AMILTON FRANCISCO DE OLIVEIRA 01/04/17 a 31/03/18 

APARECIDO VICTOR DE SOUZA 15/03/17 a 14/03/18 

CARLA JULIANA ROCHA FERREIRA DAMASIO 02/05/17 a 01/05/18 

CÉLIO PIRES DE MORAES 22/11/16 a 21/11/17 

EDIELSON DOS SANTOS MENEZES 11/10/16 a 10/10/17 

JAIME BIATO 08/12/16 a 07/12/17 

JOSE ELIAS GOMES DA SILVA 03/04/17 a 02/04/18 

LUCAS DE ANDRADE FREITAS 23/04/17 a 22/04/18 

LUIZ CARLOS GAIOTO 02/07/16 a 01/07/17 

MARCO AURÉLIO DO NASCIMENTO 18/04/17 a 17/04/18 

MARIA CRISTINA MOTA MIILER DOS SANTOS 02/01/17 a 01/01/18 

MARTA MARIA DE ANDRADE VIEIRA 12/11/16 a 11/11/17 

MICHEL FREIRES DA SILVA 16/04/17 a 15/04/18 

NIVALDO DA SILVA 24/10/16 a 23/12/17 

OSMAR PEREIRA DE SOUZA 01/04/17 a 31/03/18 

TEODORO ESTEVAM DOS REIS 04/04/17 a 03/04/18 

VALDECIR SANTOS SABINO 01/05/17 a 30/04/18 



3 
 

 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores abaixo 
delineados, a partir de 02/05/18: 
 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

CARLOS YUJI YASUNAGA 01/02/17 a 31/01/18 

FIDELINA DIAS DA CONCEIÇÃO 02/05/17 a 01/05/18 

IVANI RITO DA SILVA 04/12/16 a 03/12/17 

LIDIANE MIDORI JOVELHO 01/03/17 a 28/02/18 

ONEZIA MARQUES GUEDES 06/11/16 a 05/11/17 

VALMIR JOSÉ ARMAGNI 12/03/17 a 11/03/18 

 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso a Servidora Pública Municipal VANDA 
MADALENA DE FREITAS, referente ao período aquisitivo de 02/04/17 a 01/04/18, a partir de 02/05/18. 
 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso ao Servidor Público Municipal MARCOS 
GARCIA DA CUNHA, referente ao período aquisitivo de 18/10/16 a 17/10/17, a partir de 02/05/18. 
 
= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores abaixo 
delineados, a partir de 02/05/18: 
 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

IZAURA EIKO MATSUZAKI SABINO 01/10/16 a 30/09/17 

MAYARA DIRCILEI DO PRADO LIMA 03/11/16 a 02/11/17 

 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5230/18 

DE 2 DE MAIO DE 2.018 
 

= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90 e suas 
alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, as 
candidatas abaixo discriminadas, aprovados no Concurso Público n° 001/2017 para o cargo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 02/05/18: 
= MAINARA ABRÃO DA SILVA – RG n° 40.395.557-9 e PIS/PASEP n° 12951693151, aprovada em 28° 
lugar; 
= ANGELICA SUELLEN TRINDADE DE ARAUJO – RG n° 44.049.201-4 e PIS/PASEP n° 16098961000, 
aprovada em 29° lugar; 
= JESSICA DAIANE DA SILVA DE JESUS – RG n° 42.312.263-0 e PIS/PASEP n° 12829370149, aprovada 
em 30° lugar, ficando vago o cargo efetivo de Operário. 
 
= Admitir o senhor MARCIO SHIBATA HIMORI – RG n° 48.333.419-4 e PIS/PASEP n° 20210542408, para 
o cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Meio Ambiente, a partir de 02/05/18. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5231/18 

DE 4 DE MAIO DE 2.018 
 

= Enquadrar à senhora IVANIR MASARO, Servidora Pública Municipal ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica I, na Faixa II, Nível II – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei n° 2.272/10, 
em virtude do deferimento da progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 52, inciso II c/c Artigo 
54 da referida Lei, a partir de 05/03/18, conforme requerimento n° 1368/18. 
 
= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, 
os candidatos abaixo aprovados no Concurso Público n° 001/2017 para o cargo de Escriturário devendo 
tomar posse dentro de 5 (cinco) dias a contar de 04/05/18: 



4 
 
 
= ISABELA FRUTUOSO DE AGUIAR – RG n° 39.512.029-9, aproada em 16° lugar; 
= LETICIA RIBEIRO – RG n° 41.393.293-X, aprovada em 17° lugar; 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao Servidor Público Municipal JOÃO DO 
NASCIMENTO, referente ao quinquênio de 01/09/12 a 31/08/17, a partir de 03/05/18. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


